



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR, COM O OBJETIVO DE ATENDER OS ALUNOS DO MUNICÍPIO DE CERRO CORÁ/RN NO ANO LETIVO DE 2025
UNID. INTERESSADA:	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
REFERÊNCIA EXTERNA:	
PARAMETRO(S):	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO:	18/03/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: ROTA DE TRANSPORTE ESCOLAR
NÚMERO: 39260/00047
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR, COM O OBJETIVO DE ATENDER OS ALUNOS DO MUNICÍPIO DE CERRO CORÁ/RN NO ANO LETIVO DE 2025
UNID. INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
ORÇAMENTISTA: LUIZ HENRIQUE BORGES RODRIGUES
REFERÊNCIA EXTERNA:
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 18/03/2025

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	ROTA 18 MANHÃ PA SANTA ROSA, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 45 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (PA SANTA ROSA, RECANTO, PA UMBURANA, SÍTIO MULUNGU, SÍTIO POÇO DOS CAVALOS, SÍTIO MANJERICÃO, SÍTIO SÃO GERALDO, PA SÃO FRANCISCO, SÍTIO SERRA DO MEIO , SÍTIO VÁRZEA DOS EVARISTOS) PARA ATENDER ALUNOS DAS ESCOLAS DA ZONA URBANA. IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NOS TURNOS MATUTINO A PARTIR DAS 5:00 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 120.	QUILÔMETRO	24.000,00	7,00	168.000,00
00/002	ROTA 19 TARDE PA SANTA ROSA, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 45 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (PA SANTA ROSA, RECANTO, PA UMBURANA, SÍTIO MULUNGU, SÍTIO POÇO DOS CAVALOS, SÍTIO MANJERICÃO, SÍTIO SÃO GERALDO, PA SÃO FRANCISCO, SÍTIO SERRA DO MEIO , SÍTIO VÁRZEA DOS EVARISTOS) PARA ATENDER ALUNOS DAS ESCOLAS DA ZONA URBANA. IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NOS TURNOS MATUTINO A PARTIR DAS 11:00 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 120.	QUILÔMETRO	24.000,00	7,00	168.000,00
00/003	ROTA 20 SERRA DE SANTANA TARDE, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 32 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SÍTIO BAIXA VERDE, SÍTIO BAIXA DA FLORESTA, SÍTIO CHÁ DA DIVISÃO, SÍTIO NOVO) PARA ATENDER ALUNOS DA ESCOLA MUN. MANOEL BELMINO DOS SANTOS. IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NO TURNO VESPERTINO A PARTIR DAS 12:00 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 60.	QUILÔMETRO	12.000,00	5,85	70.200,00
00/004	ROTA 21 SERRA DE SANTANA MANHÃ, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 32 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SÍTIO BAIXA VERDE, SÍTIO BAIXA DA FLORESTA, SÍTIO CHÁ DA DIVISÃO, SÍTIO NOVO) PARA ATENDER ALUNOS DA ESCOLA MUN. MANOEL BELMINO DOS SANTOS. IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NO TURNO MATUTINO A PARTIR DAS 06:00 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 60.	QUILÔMETRO	12.000,00	5,90	70.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/005	ROTA 22 SERRA DE SANTANA TARDE, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 20 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SÍTIO NOVO, SÍTIO CHÃ DA DIVISÃO, SÍTIO BOM JARDIM, SÍTIO CHÃ DO SÍTIO, SÍTIO BAIXA VERDE, SÍTIO BAIXA DA FLORESTA) PARA ATENDER ALUNOS DA ESCOLA MUN. AGNALDO DANTAS. IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NO TURNO VESPERTINO A PARTIR DAS 12:00 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 65.	QUILÔMETRO	13.000,00	5,50	71.500,00
00/006	ROTA 23 SERRA DE SANTANA NOITE, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 20 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SÍTIO NOVO, SÍTIO CHÃ DA DIVISÃO, SÍTIO BOM JARDIM, SÍTIO BAIXA VERDE, SÍTIO BAIXA DA FLORESTA) PARA ATENDER ALUNOS DA ESCOLA MUN. CEL. RUBENS PEREIRA. IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NO TURNO VESPERTINO A PARTIR DAS 17:50 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 60.	QUILÔMETRO	12.000,00	5,50	66.000,00
00/007	ROTA 24 SERTÃO / ZONA URBANA MANHÃ, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 15 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SERRA DO MEIO, ASSENTAMENTO SÃO FRANCISCO) IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NO TURNO MATUTINO A PARTIR DAS 06:00 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 40.	QUILÔMETRO	8.000,00	5,00	40.000,00
00/008	ROTA 25 SERTÃO / ZONA URBANA TARDE, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 15 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SERRA DO MEIO, ASSENTAMENTO SÃO FRANCISCO) - IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NO TURNO VESPERTINO A PARTIR DAS 12:00 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 40.	QUILÔMETRO	8.000,00	5,00	40.000,00
00/009	ROTA 26 SERTÃO / ZONA URBANA - SERRA DE SANTANA / CURRAIS NOVOS - MANHÃ / TARDE / NOITE, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 32 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SÍTIO NOVO, SÍTIO CHÃ DA DIVISÃO, SÍTIO BOM JARDIM, SÍTIO CHÃ DO SÍTIO, SÍTIO BAIXA VERDE, SÍTIO BAIXA DA FLORESTA) IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NOS TURNOS MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO, A PARTIR DAS 05:40, 11:40 OU 17:40 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 120.	QUILÔMETRO	24.000,00	6,70	160.800,00
				VALOR GLOBAL	855.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 001	DESCRIÇÃO DO ITEM: ROTA 18 MANHÃ PA SANTA ROSA, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 45 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (PA SANTA ROSA, RECANTO, PA UMBURANA, SÍTIO MULUNGU, SÍTIO POÇO DOS CAVALOS, SÍTIO ...

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
5	R\$ 8,00	2,12	R\$ 5,88 (DP - MÉDIA)	R\$ 10,12 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04	05
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARI - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARI - COMPRAS PÚBLICAS/ / AMANDA DA SILVA DIAS PRADO - 30.732.149/0001-26	73800 - PM DE BARRA DO GUARITA - LICITACON (TCE/RS)/RS / ROQUE GOLDSCHMIDT EIRELI - EPP - 02.453.377/0001-21	MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO RINCAO / 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO RINCAO .. / FREITAS TRANSPORTES RODOVIÁRIO DE PASSAGEIRO LTDA - 28.917.440/0001-27	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO D / OSVALDO PEDRO DOS SANTOS - 11.067.042/0001-66	PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA - COMPRAS P / ANGIGU - EMPRESA DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - 11.990.738/0001-60
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	024/2024 000/0000	000/192024 000/0000	172/4308400/0197100/01992024	077/2024 000/0000	017/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA					
DATA	17/07/2024	01/08/2024	26/08/2024	25/07/2024	20/08/2024
PREÇO	R\$ 6,0000	R\$ 6,5000	R\$ 7,5000	R\$ 8,0000	R\$ 12,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	0,79	11,29%	R\$ 6,00	R\$ 7,00	R\$ 7,00	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARI - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARI - COMPRAS PÚBLICAS/...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 320781	
PREGÃO/ATA: 024/2024 000/0000	DATA: 17/07/2024
LOTE/ITEM: 2/2	
DESCRIÇÃO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE EM VEÍCULO TIPO ÔNIBUS COM CAPACIDADE DE 45 ALUNOS, ANO MÍNIMO 2009, EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, PARA O TRANSPORTE DE ESTUDANTES DAS LOCALIDADES, SÍTIO FUNDO DO VALE, LAGOA DO FÉLIX, PIRIPRI, AÇUDE GRANDE ATÉ A ESCOLA EDMILSON BALTAZAR DE MENDONÇA E VICE E VERSA, NO TURNO DA NOITE DE SEGUNDAS A SEXTAS FEIRAS COM QUILOMETRAGEM MÉDIA DE 50KM/DIA. RESPONSABILIDADE: CONTRATADO: CONDUTOR, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, SEGURO E REGULARIDADE FISCAL DO VEÍCULO (CRLV).	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

QUANTIDADE: 5.500,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,00	VALOR TOTAL: R\$ 35.200,00
FORNECEDOR: AMANDA DA SILVA DIAS PRADO - 30.732.149/0001-26		
LINK: compras-publicas/320781.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)			
ENTIDADE: 73800 - PM DE BARRA DO GUARITA - LICITACON (TCE/RS)/RS			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 73800192024PCE			
PREGÃO/ATA: 000/192024 000/0000		DATA: 01/08/2024	
LOTE/ITEM: 3/3			
DESCRIÇÃO: TRANSPORTE MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS, PACIENTES E DE ALUNOS, (INCLUINDO TRANSPORTE ESCOLAR), EXECUTADO POR VEÍCULO COM ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2003/ÔNIBUS PARA 42 (QUARENTA E DOIS) PASSAGEIROS E /OU SUPERIOR, COM REGISTRO JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES CADASTUR DAER E ANTT.			
QUANTIDADE: 20.000,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,50	VALOR TOTAL: R\$ 130.000,00
FORNECEDOR: ROQUE GOLDSCHMIDT EIRELI - EPP - 02453377000121			
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1232336,14,73800&cs=1OcFAXvf1-B60v-nBZbXWnhff66E			

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE BALNEARIO RINCAO / 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO RINCÃO ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 17243084000197-1-000199/2024		
PREGÃO/ATA: 172/4308400/0197100/01992024	DATA: 26/08/2024	
LOTE/ITEM: 2/2		
DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS POR QUILOMETRO RODADO VEÍCULOS ÔNIBUS, COM NO MÍNIMO 46 LUGARES COM ATÉ 15 ANOS. ROTEIRO: ZONA SUL X MIRASSOL X E.E.B MELCHIADES BONIFACIO ESPINDOLA X BAIRRO UNIÃO X ESCOLA ARROJO RINCÃO.		
QUANTIDADE: 15.000,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,50	VALOR TOTAL: R\$ 112.500,00
FORNECEDOR: FREITAS TRANSPORTES RODOVIARIO DE PASSAGEIRO LTDA - 28.917.440/0001-27		
LINK: https://pnpc.gov.br/app/editais/17243084000197/2024/000199		

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO D...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 319338		
PREGÃO/ATA: 077/2024 000/0000	DATA: 25/07/2024	
LOTE/ITEM: 13/13		
DESCRIÇÃO: LINHA ESCOLAR - FAZ. TEIU, FAZ. SAO JOSE, FAZ. CORISCO, PARA A FAZ. TEIU PARA A E. M. EDMUNDO DE ALMEIDA ROCHA. TURNO VESPERTINO. OBS. LINHA COM PRESTACAO DE SERVICO DE UM MONITOR NO TURNO VESPERTINO, VEICULO COM CAPACIDADE MINIMA DE 45 LUGARES. EQUIPADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, CONFORME LEGISLACAO.:		
QUANTIDADE: 8.360,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,00	VALOR TOTAL: R\$ 67.716,00
FORNECEDOR: OSVALDO PEDRO DOS SANTOS - 11.067.042/0001-66		
LINK: compras-publicas/319338.pdf		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

DADOS DA AMOSTRA 05

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA - COMPRAS P?...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 321897

PREGÃO/ATA: 017/2024 000/0000

DATA: 20/08/2024

LOTE/ITEM: 1/5

DESCRIÇÃO: ROTA 5 - SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ÔNIBUS PARA USO EXCLUSIVO DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE IMBITUBA. VEÍCULO COM NO MÍNIMO 45 LUGARES E COM MONITOR. TRAJETO: MATUTINO = COOPAGRO, LOJA LINDA ROSA, PADARIA ISABEL, PRAÇA NB, QUADRA NB, ACADEMIA MAROMBA, AUTO ESCOLA MARTINS, ESCOLA MARCÍLIO, PRAÇA DE MIRIM, MORRO DO MIRIM, LIDER VILA NOVA, MERCADO SANTOS, ESCOLA GUIMARAES, CASA DAS BATERIAS, ANEES, CEJA, ESCOLA HL. MATUTINO/VESPERTINO = ESCOLA HL, PASSANDO DE ANNES, FARMÁCIA DA VILA NOVA- ESCOLA GUIMARAES, LIDER, MORRO DO MIRIM, VIADUTO MIRIM, PRAÇA DO MIRIM, ESCOLA MARCÍLIO, CAMPESTRE, AUTO ESCOLA MARTINS, PRAÇA DE NB, PADARIA ISABEL E COOPAGRO NB. VESPERTINO = COOPAGRO NB, LINDA ROSA, PADARIA ISABEL, PRAÇA DE NB, AUTO ESCOLA MARTINS, ESCOLA BELARMINDA NO CAMPESTRE, SEGUE CEMITÉRIO DO MIRIM, ESCOLA MARCÍLIO, PRAÇA DO MIRIM, MORRO DO MIRIM, LIDER VILA NOVA, ESCOLA GUIMARAES, ANNES E HL. VESPERTINO/NOTURNO = ESCOLA HL, CEJA, PASSANDO PELO ANNES, FARMÁCIA DA VILA NOVA- ESCOLA GUIMARAES, LIDER, MORRO DO MIRIM, PRAÇA DO MIRIM, AUTO ESCOLA MARTINS NO CAMPESTRE, PRAÇA DE NB, PADARIA ISABEL, LINDA ROSA E COOPAGRO NB. (DESCRIÇÃO COMPLETA - TERMO DE REFERÊNCIA). ATENDENDO AS SEGUINTE UNIDADES ESCOLARES: • E.E.M. JOÃO GUIMARÃES CABRAL • E.E.B. HENRIQUE LAGE • E.E.M. ANNES GUALBERTO • CEJA ROTEIRO - MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO

QUANTIDADE: 45.000,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 12,00

VALOR TOTAL: R\$ 519.750,00

FORNECEDOR: ANGIGU - EMPRESA DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - 11.990.738/0001-60

LINK: compras-publicas/321897.pdf

JUSTIFICATIVA

A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
002

DESCRIÇÃO DO ITEM:

ROTA 19 TARDE PA SANTA ROSA, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 45 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (PA SANTA ROSA, RECANTO, PA UMBURANA, SÍTIO MULUNGU, SÍTIO POÇO DOS CAVALOS, SÍTIO M...

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
5	R\$ 8,60	3,27	R\$ 5,32 (DP - MÉDIA)	R\$ 11,88 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04	05
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARI - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARI - COMPRAS PÚBLICAS/ / AMANDA DA SILVA DIAS PRADO - 30.732.149/0001-26	73800 - PM DE BARRA DO GUARITA - LICITACON (TCE/RS)/RS / ROQUE GOLDSCHMIDT EIRELI - EPP - 02.453.377/0001-21	MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO RINCAO / 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO RINCAO .. / FREITAS TRANSPORTES RODOVIÁRIO DE PASSAGEIRO LTDA - 28.917.440/0001-27	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO D / OSVALDO PEDRO DOS SANTOS - 11.067.042/0001-66	PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES - 051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CO.. / VANINI TRANSPORTES E TURISMO LTDA - 07.835.455/0001-76
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	024/2024 000/0000	000/192024 000/0000	172/4308400/0197100/01992024	077/2024 000/0000	000/0162024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA					
DATA	17/07/2024	01/08/2024	26/08/2024	25/07/2024	05/07/2024
PREÇO	R\$ 6,0000	R\$ 6,5000	R\$ 7,5000	R\$ 8,0000	R\$ 15,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA
----------	----------	----------	----------	----------	-----------

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	0,79	11,29%	R\$ 6,00	R\$ 7,00	R\$ 7,00	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARI - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARI - COMPRAS PÚBLICAS/...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 320781

PREGÃO/ATA: 024/2024 000/0000 DATA: 17/07/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE EM VEÍCULO TIPO ÔNIBUS COM CAPACIDADE DE 45 ALUNOS, ANO MÍNIMO 2009, EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, PARA O TRANSPORTE DE ESTUDANTES DAS LOCALIDADES, SÍTIO FUNDO DO VALE, LAGOA DO FÉLIX, PIRIPIRI, AÇUDE GRANDE ATÉ A ESCOLA EDMILSON BALTAZAR DE MENDONÇA E VICE E VERSA, NO TURNO DA NOITE DE SEGUNDAS A SEXTAS FEIRAS COM QUILOMETRAGEM MÉDIA DE 50KM/DIA. RESPONSABILIDADE: CONTRATADO: CONDUTOR, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, SEGURO E REGULARIDADE FISCAL DO VEÍCULO (CRLV).

QUANTIDADE: 5.500,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,00 VALOR TOTAL: R\$ 35.200,00

FORNECEDOR: AMANDA DA SILVA DIAS PRADO - 30.732.149/0001-26

LINK: compras-publicas/320781.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 73800 - PM DE BARRA DO GUARITA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 73800192024PCE

PREGÃO/ATA: 000/192024 000/0000 DATA: 01/08/2024

LOTE/ITEM: 3/3

DESCRIÇÃO: TRANSPORTE MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS, PACIENTES E DE ALUNOS, (INCLUINDO TRANSPORTE ESCOLAR), EXECUTADO POR VEÍCULO COM ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2003/ÔNIBUS PARA 42 (QUARENTA E DOIS) PASSAGEIROS E /OU SUPERIOR, COM REGISTRO JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES CADASTRO DAER E ANTT.

QUANTIDADE: 20.000,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,50 VALOR TOTAL: R\$ 130.000,00

FORNECEDOR: ROQUE GOLDSCHMIDT EIRELI - EPP - 02453377000121

LINK:
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1232336,14,73800&cs=10cFAXvf1-B60v-nBzXWnhfF66E

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE BALNEARIO RINCAO / 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO RINCÃO ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 17243084000197-1-000199/2024

PREGÃO/ATA: 172/4308400/0197100/01992024 DATA: 26/08/2024

LOTE/ITEM: 2/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS POR QUILOMETRO RODADO VEÍCULOS ÔNIBUS, COM NO MÍNIMO 46 LUGARES COM ATÉ 15 ANOS. ROTEIRO: ZONA SUL X MIRASSOL X E.E.B MELCHIADES BONIFACIO ESPINDOLA X BAIRRO UNIÃO X ESCOLA ARROIO RINCÃO.

QUANTIDADE: 15.000,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 7,50 **VALOR TOTAL:** R\$ 112.500,00

FORNECEDOR: FREITAS TRANSPORTES RODOVIARIO DE PASSAGEIRO LTDA - 28.917.440/0001-27

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/17243084000197/2024/000199>

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO D...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 319338

PREGÃO/ATA: 077/2024 000/0000 **DATA:** 25/07/2024

LOTE/ITEM: 13/13

DESCRIÇÃO: LINHA ESCOLAR - FAZ. TEIU, FAZ. SAO JOSE, FAZ. CORISCO, PARA A FAZ. TEIU PARA A E. M. EDMUNDO DE ALMEIDA ROCHA. TURNO VESPERTINO. OBS. LINHA COM PRESTACAO DE SERVICO DE UM MONITOR NO TURNO VESPERTINO, VEICULO COM CAPACIDADE MINIMA DE 45 LUGARES. EQUIPADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, CONFORME LEGISLACAO.:

QUANTIDADE: 8.360,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 8,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 67.716,00

FORNECEDOR: OSVALDO PEDRO DOS SANTOS - 11.067.042/0001-66

LINK: [compras-publicas/319338.pdf](#)

DADOS DA AMOSTRA 05

SITUAÇÃO: **EXPURGADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES - 051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CO...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 317452

PREGÃO/ATA: 000/0162024 000/0000 **DATA:** 05/07/2024

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS POR KM CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVICOS PREVISTO KILOMETROS DE TRANSPORTE COM VEICULO TIPO ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MINIMA DE 45 (QUARENTA E CINCO) LUGARES PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS SENTADOS, COM SEU RESPECTIVO CONDUTOR, MANUTENCAO, MECANICA E COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATADA.

QUANTIDADE: 2.000,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 15,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 30.460,00

FORNECEDOR: VANINI TRANSPORTES E TURISMO LTDA - 07.835.455/0001-76

LINK: [compras-publicas/317452.pdf](#)

JUSTIFICATIVA

A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 003 **DESCRIÇÃO DO ITEM:** ROTA 20 SERRA DE SANTANA TARDE, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 32 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SÍTIO BAIXA VERDE, SÍTIO BAIXA DA FLORESTA, SÍTIO CHÁ DA DIVISÃO, SÍTIO NOVO)...

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 8,51	5,27	R\$ 3,23 (DP - MÉDIA)	R\$ 13,79 (DP + MÉDIA)	1



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORT.. / MB TRANSPORTE ESCOLAR LTDA - 37.405.316/0001-73	73800 - PM DE BARRA DO GUARITA - LICITACON (TCE/RS)/RS / ROQUE GOLDSCHMIDT EIRELI - EPP - 02.453.377/0001-21	69100 - PM DE MORRO REDONDO - LICITACON (TCE/RS)/RS / LETICIA KARNOPP LEMKE EIRELI - 14.797.058/0001-12	MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO SUL / 987887 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO / J R PETKOWICZ & CIA. LTDA. - 01.680.753/0001-58
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	033/2024 000/0000	000/192024 000/0000	000/072024 000/0000	760/2145000/0122100/00152024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	18/06/2024	01/08/2024	05/04/2024	20/05/2024
PREÇO	R\$ 4,0000	R\$ 5,8500	R\$ 6,7000	R\$ 17,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	1,13	20,43%	R\$ 4,00	R\$ 5,52	R\$ 5,85	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORT...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 311767

PREGÃO/ATA: 033/2024 000/0000 DATA: 18/06/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE - SC, PARA LINHAS DE BRAÇO DO NORTE PARA O CEDUP, PERÍODO NOTURNO MICRO ÔNIBUS COM 28 LUGARES 56KM DIÁRIOS

QUANTIDADE: 9.800,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,00 VALOR TOTAL: R\$ 42.140,00

FORNECEDOR: MB TRANSPORTE ESCOLAR LTDA - 37.405.316/0001-73

LINK: [compras-publicas/311767.pdf](#)

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 73800 - PM DE BARRA DO GUARITA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 73800192024PCE

PREGÃO/ATA: 000/192024 000/0000 DATA: 01/08/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: TRANSPORTE MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS, PACIENTES E DE ALUNOS, (INCLUINDO TRANSPORTE ESCOLAR), EXECUTADO POR VEÍCULO COM ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2003/ÔNIBUS PARA 25 (VINTE E CINCO) PASSAGEIROS E /OU SUPERIOR, COM REGISTRO JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES E QUE ATENDA AS NORMAS E EXIGÊNCIAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E DO DAER-RS.

QUANTIDADE: 40.000,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,85 VALOR TOTAL: R\$ 234.000,00

FORNECEDOR: ROQUE GOLDSCHMIDT EIRELI - EPP - 02453377000121



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

LINK:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1232336,14,73800&cs=10cFAXvf1-B60v-nBZbXWnhfF66E

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 69100 - PM DE MORRO REDONDO - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 6910072024PCE

PREGÃO/ATA: 000/072024 000/0000

DATA: 05/04/2024

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR A SER REALIZADO POR 01 ÔNIBUS DE PEQUENO PORTE (MÍNIMO 26, MÁXIMO 32 LUGARES) PARA ATENDER A REALIDADE DAS ESTRADAS E CORREDORES. 1ª VIAGEM - HORÁRIO DE SAÍDA AS 06:40 DO SALÃO AURORA EM DIREÇÃO AO CORREDOR DO TUTI, ENTRA NO CORREDOR DO VELO TERRA, SAINDO NO SANTO AMOR, ENTRANDO NA ESTRADA EM DIREÇÃO A AÇOITA CAVALO, DOBRANDO NO CORREDOR DO SR. VELOCINO LEAL, RETORNANDO PELO MESMO, ATÉ A ESCOLA PINTO MARTINS. 2ª VIAGEM - HORÁRIO DE SAÍDA AS 12:00 - ESCOLA PINTO MARTINS EM DIREÇÃO AO SANTO AMOR, ENTRANDO NO CORREDOR DOS CRUZ, RETORNANDO EM DIREÇÃO A CASA VERDE, RETORNA ATÉ A OLARIA DO TUTTI, PASSANDO O CORREDOR DO VELO TERRA, LEVANDO ALUNOS, RETORNA PELO MESMO E ENTRA NO CORREDOR DO VELO TERRA, SAINDO NO SANTO AMOR, ENTRANDO NA ESTRADA EM DIREÇÃO A AÇOITA CAVALO, DOBRANDO NO CORREDOR DO SR. VELOCINO LEAL, RETORNANDO PELO MESMO, ATÉ A ESCOLA PINTO MARTINS. 3ª VIAGEM - ESCOLA PINTO MARTINS EM DIREÇÃO AO CORREDOR DO SR. VELOCINO LEAL, RETORNANDO PELO MESMO EM DIREÇÃO AO SANTO AMOR, ENTRANDO NO CORREDOR DOS CRUZ, RETORNANDO EM DIREÇÃO A CASA VERDE, RETORNA ATÉ A OLARIA DO TUTTI, PASSANDO O CORREDOR DO VELO TERRA, LEVANDO ALUNOS, RETORNA PELO MESMO E ENTRA NO CORREDOR DO VELO TERRA, SAINDO NO SANTO AMOR

QUANTIDADE: 91,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,70

VALOR TOTAL: R\$ 609,70

FORNECEDOR: LETICIA KARNOPP LEMKE EIRELI - 14797058000112

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1155452,14,69100&cs=1vjprhaWk755uy_6HlcefiVvEIA

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO SUL / 987887 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 76021450000122-1-000015/2024

PREGÃO/ATA: 760/2145000/0122100/00152024

DATA: 20/05/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: TRANSPORTE ESCOLAR COM VEÍCULO MICRO-ÔNIBUS

QUANTIDADE: 11.200,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,50

VALOR TOTAL: R\$ 196.000,00

FORNECEDOR: J R PETKOWICZ & CIA. LTDA. - 01.680.753/0001-58

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/76021450000122/2024/000015>

JUSTIFICATIVA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
004

DESCRIÇÃO DO ITEM:

ROTA 21 SERRA DE SANTANA MANHÃ, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 32 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SÍTIO BAIXA VERDE, SÍTIO BAIXA DA FLORESTA, SÍTIO CHÃ DA DIVISÃO, SÍTIO NOVO ...

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
--------------------------	-------	---------------	-----------------	-----------------	---------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

4	R\$ 8,67	5,22	R\$ 3,44 (DP - MÉDIA)	R\$ 13,90 (DP + MÉDIA)	1
---	----------	------	--------------------------	---------------------------	---

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORT.. / MB TRANSPORTE ESCOLAR LTDA - 37.405.316/0001-73	51500 - PM DE LIBERATO SALZANO - LICITACON (TCE/RS)/RS / D. CAZAROTTO LTDA - 48.912.510/0001-61	MUNICIPIO DE RODEIO BONITO / 1 - PREFEITURA MUN RODEIO BONITO - PNCP/RS / VALCIR A DOS SANTOS RODRIGUES LTDA - 06.284.219/0001-46	MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO SUL / 987887 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO / J R PETKOWICZ & CIA. LTDA. - 01.680.753/0001-58
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	033/2024 000/0000	000/062025 000/0000	876/1320400/0186100/00232025	760/2145000/0122100/00152024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	18/06/2024	14/02/2025	10/02/2025	20/05/2024
PREÇO	R\$ 4,0000	R\$ 5,9000	R\$ 7,2900	R\$ 17,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	1,35	23,53%	R\$ 4,00	R\$ 5,73	R\$ 5,90	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORT...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 311767

PREGÃO/ATA: 033/2024 000/0000 DATA: 18/06/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE - SC, PARA LINHAS DE BRAÇO DO NORTE PARA O CEDUP, PERÍODO NOTURNO MICRO ÔNIBUS COM 28 LUGARES 56KM DIÁRIOS

QUANTIDADE: 9.800,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,00 VALOR TOTAL: R\$ 42.140,00

FORNECEDOR: MB TRANSPORTE ESCOLAR LTDA - 37.405.316/0001-73

LINK: compras-publicas/311767.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 51500 - PM DE LIBERATO SALZANO - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 5150062025PCE

PREGÃO/ATA: 000/062025 000/0000 DATA: 14/02/2025

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: TRANSPORTE RODOVIÁRIO - PESSOAL POR COLETIVOS (AUXÍLIO TRANSPORTE) VEÍCULO: ÔNIBUS ESCOLAR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 25 ALUNOS. ITINERÁRIO: LINHA PEIXE E L. SÃO JOSÉ.

QUANTIDADE: 28.336,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,90 VALOR TOTAL: R\$ 167.182,40

FORNECEDOR: D. CAZAROTTO LTDA - 48912510000161



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1305940,14,51500&cs=1fGbYjavAYggig21VHIIrGkCWDQ

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE RODEIO BONITO / 1 - PREFEITURA MUN RODEIO BONITO - PNCP/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 87613204000186-1-000023/2025

PREGÃO/ATA: 876/1320400/0186100/00232025

DATA: 10/02/2025

LOTE/ITEM: 5/5

DESCRIÇÃO: ROTEIROS, 01, 02 E 03 COM PERCURSO DE 73 KM DIÁRIO, EM DIAS LETIVOS, SENDO NOS PERÍODOS MATUTINO E VESPERTINO. COM PREVISÃO DE TRANSPORTE DE 32 (TRINTA E DOIS) ALUNOS ENTRE OS PONTOS CONSTANTES NOS ROTEIROS ABAIXO DECLINADOS. É EXIGIDO PARA A REALIZAÇÃO DOS ROTEIROS 01 (UM) VEÍCULO SENDO UM COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 30 (TRINTA) PASSAGEIROS. ROTEIRO 01 - SAÍDA ÀS 6H50MIN DA AVENIDA DO COMÉRCIO PRÓXIMO AO POSTO DO SETTI, COM DESTINO A COHAB I, COHAB II, SANTA ANA, ATÉ A ESCOLA DA BARRA DO PINHAL RETORNADO PELA LINHA CAÇADOR, OLARIA TRETZA ATÉ A CIDADE. ROTEIRO 02 - SAÍDA ÀS 11H40MIN DA CIDADE DE RODEIO BONITO (RS), COM DESTINO À OLARIA TRETZA, LINHA CAÇADOR ATÉ A ESCOLA DA BARRA DO PINHAL RETORNADO PELA SANTA ANA, COHAB II, COHAB I ATÉ A AVENIDA DO COMÉRCIO PRÓXIMO AO POSTO DO SETTI. ROTEIRO 03 - SAÍDA ÀS 17H00MIN DA CIDADE DE RODEIO BONITO (RS), COM DESTINO A COHAB II, SANTA ANA, ATÉ A ESCOLA DA BARRA DO PINHAL RETORNANDO LINHA CAÇADOR, OLARIA TRETZA ATÉ A CIDADE.

QUANTIDADE: 511,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,29

VALOR TOTAL: R\$ 3.725,19

FORNECEDOR: VALCIR A DOS SANTOS RODRIGUES LTDA - 06.284.219/0001-46

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/87613204000186/2025/000023>

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO SUL / 987887 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 76021450000122-1-000015/2024

PREGÃO/ATA: 760/2145000/0122100/00152024

DATA: 20/05/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: TRANSPORTE ESCOLAR COM VEÍCULO MICRO-ÔNIBUS

QUANTIDADE: 11.200,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,50

VALOR TOTAL: R\$ 196.000,00

FORNECEDOR: J R PETKOWICZ & CIA. LTDA. - 01.680.753/0001-58

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/76021450000122/2024/000015>

JUSTIFICATIVA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
005

DESCRIÇÃO DO ITEM:

ROTA 22 SERRA DE SANTANA TARDE, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 20 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SÍTIO NOVO, SÍTIO CHÃ DA DIVISÃO, SÍTIO BOM JARDIM, SÍTIO CHÃ DO SÍTIO, SÍT...

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 7,15	2,39	R\$ 4,75 (DP - MÉDIA)	R\$ 9,55 (DP + MÉDIA)	1



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA - COMPRA / MORAES DE LIMA TRANSPORTES E SERVICOS LTDA - 22.823.674/0001-29	66400 - PM DE DEZESSEIS DE NOVEMBRO - LICITACON (TCE/RS)/RS / VANESSA D. B. DA TRINDADE & CIA LTDA-ME - 10.494.911/0001-76	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO D / 56.063.441 FERNANDO DE OLIVEIRA RIBEIRO - 56.063.441/0001-97	MUNICIPIO DE NOVA SERRANA / 023401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMEC - ... / TRANSLUZ TURISMO LTDA - 19.543.909/0001-14
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	920/240022024 000/0000	000/032025 000/0000	077/2024 000/0000	182/9138500/0159100/00032025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	05/07/2024	04/02/2025	25/07/2024	03/02/2025
PREÇO	R\$ 5,0000	R\$ 5,5000	R\$ 7,0000	R\$ 11,1000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,85	14,57%	R\$ 5,00	R\$ 5,83	R\$ 5,50	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA - COMPRA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 317330

PREGÃO/ATA: 920/240022024 000/0000 **DATA:** 05/07/2024

LOTE/ITEM: 8/8

DESCRIÇÃO: ROTA 8 PARA TARDE: EMEIF SETE DE SETEMBRO / JUBIM: A) VEÍCULO UTILITÁRIO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 LUGARES B) ITINERÁRIO: SAÍDA GARAGEM MUNICIPAL PA 154; PASSAGEM GRANDE; VILA JUBIM; VILA CEARÁ; TREVO, ROD. PA 154, ESCOLA VILA CEARÁ, ROD. PA 154, ENTRADA ESCOLA 7 DE SETEMBRO - JUBIM. C) PONTO REFERENCIAL PARA GUARDA DE VEÍCULO: COMUNIDADE DE JOANES. OBSERVAÇÃO: ESTRADA PAVIMENTADA

QUANTIDADE: 17.741,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 5,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 97.398,00

FORNECEDOR: MORAES DE LIMA TRANSPORTES E SERVICOS LTDA - 22.823.674/0001-29

LINK: compras-publicas/317330.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 66400 - PM DE DEZESSEIS DE NOVEMBRO - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 6640032025PCE

PREGÃO/ATA: 000/032025 000/0000 **DATA:** 04/02/2025

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO PARA AS ESCOLAS MICRO-ÔNIBUS COM DISPONIBILIDADE PARA NO MÍNIMO 22 PASSAGEIROS NÃO SUPERIOR A 15 (QUINZE) ANOS DE USO:TRECHO 01/2025: SAÍDA DA COMUNIDADE DO LARANJAL ÀS 6H10, COM PERCURSO QUE INCLUI RINCÃO DOS MOURA, BACIAO, ENTRADA DO BOM RETIRO E ENTRADA DO RINCÃO PELADO, ATÉ CHEGAR À EEUF. COSTA E SILVA E À EEEM. PE. JOÃO BATISTA RÉUS. O RETORNO SERÁ REALIZADO NO FINAL DA MANHÃ, SEGUINDO O MESMO TRAJETO, COM A COLETA DOS ALUNOS DA ESCOLA SÃO ROQUE. O ROTEIRO TOTALIZA: 139,9 KM DIÁRIOS.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

QUANTIDADE: 27.980,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,50	VALOR TOTAL: R\$ 153.890,00
FORNECEDOR: VANESSA D. B. DA TRINDADE & CIA LTDA-ME - 10494911000176		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1303480,14,66400&cs=1v_dFEiHs4lRhSalAhtZTQfP79XA		

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS			
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO D...			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 319338			
PREGÃO/ATA: 077/2024 000/0000		DATA: 25/07/2024	
LOTE/ITEM: 22/22			
DESCRIÇÃO: LINHA ESCOLAR - FAZ. RIACHO DE AREIA, FAZ. BOA VISTA, FAZ. COVA DE CANA PARA RIO PARDO DE MINAS PARA A E. M. GUMERCINDO COSTA. TURNO NOTURNO, VEICULO COM CAPACIDADE MINIMA DE 20 LUGARES. EQUIPADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, CONFORME LEGISLACAO.:			
QUANTIDADE: 7.260,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,00	VALOR TOTAL: R\$ 48.932,00
FORNECEDOR: 56.063.441 FERNANDO DE OLIVEIRA RIBEIRO - 56.063.441/0001-97			
LINK: compras-publicas/319338.pdf			

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE NOVA SERRANA / 023401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMEC - ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 18291385000159-1-000003/2025		
PREGÃO/ATA: 182/9138500/0159100/00032025	DATA: 03/02/2025	
LOTE/ITEM: 100002/100002		
DESCRIÇÃO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE EM VEÍCULO TIPO MICRO-ÔNIBUS (MICRÃO) COM AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR. INCLUINDO AINDA MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO DO VEÍCULO.		
QUANTIDADE: 115.000,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 11,10	VALOR TOTAL: R\$ 1.276.500,00
FORNECEDOR: TRANSLUZ TURISMO LTDA - 19.543.909/0001-14		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/18291385000159/2025/000003		

JUSTIFICATIVA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 006	DESCRIÇÃO DO ITEM: ROTA 23 SERRA DE SANTANA NOITE, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 20 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SÍTIO NOVO, SÍTIO CHÃ DA DIVISÃO, SÍTIO BOM JARDIM, SÍTIO BAIXA VERDE, SÍTIO ...
--------------------------	--

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 7,17	2,39	R\$ 4,78 (DP - MÉDIA)	R\$ 9,57 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
-----------------	-----------	-----------	-----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA - COMPRA / MORAES DE LIMA TRANSPORTES E SERVICOS LTDA - 22.823.674/0001-29	66400 - PM DE DEZESSEIS DE NOVEMBRO - LICITACON (TCE/RS)/RS / VANESSA D. B. DA TRINDADE & CIA LTDA-ME - 10.494.911/0001-76	77700 - PM DE MORRO REUTER - LICITACON (TCE/RS)/RS / MERCADO KIELING LTDA - 07.211.936/0001-00	MUNICIPIO DE NOVA SERRANA / 023401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMEC - .. / TRANSLUZ TURISMO LTDA - 19.543.909/0001-14
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	920/240022024 000/0000	000/032025 000/0000	000/202024 000/0000	182/9138500/0159100/00032025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	05/07/2024	04/02/2025	24/05/2024	03/02/2025
PREÇO	R\$ 5,0000	R\$ 5,5000	R\$ 7,1000	R\$ 11,1000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,90	15,27%	R\$ 5,00	R\$ 5,87	R\$ 5,50	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA - COMPRA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 317330

PREGÃO/ATA: 920/240022024 000/0000 **DATA:** 05/07/2024

LOTE/ITEM: 8/8

DESCRIÇÃO: ROTA 8 PARA TARDE: EMEIF SETE DE SETEMBRO / JUBIM: A) VEÍCULO UTILITÁRIO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 LUGARES B) ITINERÁRIO: SAÍDA GARAGEM MUNICIPAL PA 154; PASSAGEM GRANDE; VILA JUBIM; VILA CEARÁ; TREVO, ROD. PA 154, ESCOLA VILA CEARÁ, ROD. PA 154, ENTRADA ESCOLA 7 DE SETEMBRO - JUBIM. C) PONTO REFERENCIAL PARA GUARDA DE VEÍCULO: COMUNIDADE DE JOANES. OBSERVAÇÃO: ESTRADA PAVIMENTADA

QUANTIDADE: 17.741,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 5,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 97.398,00

FORNECEDOR: MORAES DE LIMA TRANSPORTES E SERVICOS LTDA - 22.823.674/0001-29

LINK: compras-publicas/317330.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 66400 - PM DE DEZESSEIS DE NOVEMBRO - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 6640032025PCE

PREGÃO/ATA: 000/032025 000/0000 **DATA:** 04/02/2025

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO PARA AS ESCOLAS MICRO-ÔNIBUS COM DISPONIBILIDADE PARA NO MÍNIMO 22 PASSAGEIROS NÃO SUPERIOR A 15 (QUINZE) ANOS DE USO:TRECHO 01/2025: SAÍDA DA COMUNIDADE DO LARANJAL ÀS 6H10, COM PERCURSO QUE INCLUI RINCÃO DOS MOURA, BACIÃO, ENTRADA DO BOM RETIRO E ENTRADA DO RINCÃO PELADO, ATÉ CHEGAR À EEEF. COSTA E SILVA E À EEEM. PE. JOÃO BATISTA RÉUS. O RETORNO SERÁ REALIZADO NO FINAL DA MANHÃ, SEGUINDO O MESMO TRAJETO, COM A COLETA DOS ALUNOS DA ESCOLA SÃO ROQUE. O ROTEIRO TOTALIZA: 139,9 KM DIÁRIOS.

QUANTIDADE: 27.980,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 5,50 **VALOR TOTAL:** R\$ 153.890,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

FORNECEDOR: VANESSA D. B. DA TRINDADE & CIA LTDA-ME - 10494911000176

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1303480,14,66400&cs=1v_dFEiHs4lrhSalAhtZTQfP79XA

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 77700 - PM DE MORRO REUTER - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 77700202024PCP

PREGÃO/ATA: 000/202024 000/0000

DATA: 24/05/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR ACIMA DE 20 PASSAGEIROS (ÔNIBUS) EDUCAÇÃO

QUANTIDADE: 10.000,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,10

VALOR TOTAL: R\$ 71.000,00

FORNECEDOR: MERCADO KIELING LTDA - 07211936000100

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1192925,14,77700&cs=1dX8lqyZs1uz3UV8LW2C0Bu53RgA

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: **EXPURGADA**

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE NOVA SERRANA / 023401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMEC - ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 18291385000159-1-000003/2025

PREGÃO/ATA: 182/9138500/0159100/00032025

DATA: 03/02/2025

LOTE/ITEM: 100002/100002

DESCRIÇÃO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE EM VEÍCULO TIPO MICRO-ÔNIBUS (MICRÃO) COM AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR. INCLUINDO AINDA MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO DO VEÍCULO.

QUANTIDADE: 115.000,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 11,10

VALOR TOTAL: R\$ 1.276.500,00

FORNECEDOR: TRANSLUZ TURISMO LTDA - 19.543.909/0001-14

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/18291385000159/2025/000003>

JUSTIFICATIVA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
007

DESCRIÇÃO DO ITEM:

ROTA 24 SERTÃO / ZONA URBANA MANHÃ, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 15 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SERRA DO MEIO, ASSENTAMENTO SÃO FRANCISCO) IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NO TURN...

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 6,22	2,28	R\$ 3,94 (DP - MÉDIA)	R\$ 8,51 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS

01

02

03

04



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI - COMPRAS PÚB. / FWL NEGÓCIOS E COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS LTDA - 19.320.484/0001-84	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO D / WFR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA - 29.502.791/0001-30	66400 - PM DE DEZESSEIS DE NOVEMBRO - LICITACON (TCE/RS)/RS / RUBENS MACHADO - 06.016.176/0001-18	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMPR... / NARCISO VENTURIN TRANSPORTE - 15.121.222/0001-30
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0232024 000/0000	077/2024 000/0000	000/032025 000/0000	000/0142024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	25/07/2024	25/07/2024	04/02/2025	18/06/2024
PREÇO	R\$ 4,0000	R\$ 5,0000	R\$ 5,9000	R\$ 10,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,78	15,62%	R\$ 4,00	R\$ 4,97	R\$ 5,00	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI - COMPRAS PÚB...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 322313

PREGÃO/ATA: 000/0232024 000/0000 **DATA:** 25/07/2024

LOTE/ITEM: 12/12

DESCRIÇÃO: LINHA IBIRACI/LAGE II TRANSPORTE DE ALUNOS NA ZONA RURAL DE IBIRACI/LAGE II E VICE VERSA, SENDO QUE OS HORARIOS, AS DATAS E QUANTIDADES DE PASSAGEIROS A SEREM TRANSPORTADOS SERAO DETERMINADOS PELA CONTRATANTE, ATENDENDO AOS OBJETIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, QUE COMUNICARA PREVIAMENTE A CONTRATADA. A LINHA ATEN DERA OS SEGUINTES DESTINOS: - ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR JOSE VILHENA; - ESCOLA MUNICIPAL PROF. JOSE FLAVIO DE FREITAS - ESCOLA MUNICIPAL JOSE DE ULHOA CARVALHO; - ESCOLA ESTADUAL DR.ANTONIO CARLOS; - ESCOLA ESTADUAL DE IBIRACI; - ESCOLA MUNICIPAL TIO ANGELO. O TRANSPORTE DEVERA SER EFETUADO EM VEICULO COM CAPACIDADE MINIMA P/ 15 LUGARES, (PREFERENCIALMENTE VAN) DEVENDO O MESMO ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVACAO E DEVIDAMENTE LICENCIADO PARA REALIZACAO DO CONTRATO, POSSUINDO REGISTRO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EMITIDO PELO DETRAN, DEMAIS EXIGENCIAS DO CODIGO NACIONAL DE TRANSITO E OUTROS DIPLOMAS LEGAIS. A APURACAO DAS QUILOMETRAGENS DAS VIAGENS REALIZADAS SERAO AFERI DAS TENDO POR BASE MEDICOES DIARIAS FEITAS ATRAVES DE ANOTACOES DAS DATAS, DOS HORARIOS DE SAIDAS E RETORNOS DE CADA VIAGEM, FAZENDO CONSTAR DE RELATO RIOS DEVIDAMENTE ASSINADOS PELO MOTORISTA DA CON TRATADA E PELO REPRESENTATE LEGAL CONTRATANTE. DE VENDO AINDA O CONTRATADO COMUNICAR AS ALTERACOES DE PERCUSO, SEMPRE QUE OCORRER DESISTENCIA OU FAL TA DO ALUNO.- PERCURSO DA LINHA PREVIAMENTE AFERIDO (SUJEITO AEVENTUAIS ALTERACOES): 190KM/DIA.

QUANTIDADE: 45.600,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 4,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 200.640,00

FORNECEDOR: FWL NEGOCIOS E COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS LTDA - 19.320.484/0001-84

LINK: compras-publicas/322313.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO D...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 319338



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

PREGÃO/ATA: 077/2024 000/0000	DATA: 25/07/2024	
LOTE/ITEM: 2/2		
DESCRIÇÃO: LINHA ESCOLAR - FAZ. CATULE PARA A FAZ. TRAIRAS PARA A E. E. DE PALMEIRAS. TURNO MATUTINO, VEICULO COM CAPACIDADE MINIMA DE 15 LUGARES. EQUIPADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, CONFORME LEGISLACAO.:		
QUANTIDADE: 7.480,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,00	VALOR TOTAL: R\$ 39.494,00
FORNECEDOR: WFR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA - 29.502.791/0001-30		
LINK: compras-publicas/319338.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)			
ENTIDADE: 66400 - PM DE DEZESSEIS DE NOVEMBRO - LICITACON (TCE/RS)/RS			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 6640032025PCE			
PREGÃO/ATA: 000/032025 000/0000		DATA: 04/02/2025	
LOTE/ITEM: 2/2			
DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO PARA AS ESCOLAS II VEÍCULO COM DISPONIBILIDADE PARA NO MÍNIMO 16 PASSAGEIROS NÃO SUPERIOR A 15 (QUINZE) ANOS DE USO:TRECHO 02/2025: SAÍDA DA COMUNIDADE DE SÃO SEBASTIÃO ÀS 6H10, COM UM PERCURSO QUE PASSA POR SANTA TEREZINHA, OURO VERDE, RINCÃO SÃO JOÃO, RINCÃO DOS LEDUR, ATÉ A EEEF. REGINALDO KRIEGER. EM SEGUIDA, O TRANSPORTE SEGUIRÁ PARA A EMEF. SÃO ROQUE, ONDE OS ALUNOS SERÃO TRANSFERIDOS PARA O VEÍCULO DO ROTEIRO 01. O RETORNO OCORRERÁ NO FINAL DA MANHÃ, SEGUINDO O MESMO TRAJETO. NO PERÍODO DA TARDE, SERÁ FEITO NOVAMENTE O MESMO PERCURSO DA MANHÃ. O ROTEIRO TOTALIZA: 125,60 KM DIÁRIOS.			
QUANTIDADE: 25.120,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,90	VALOR TOTAL: R\$ 148.208,00
FORNECEDOR: RUBENS MACHADO - 06016176000118			
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1303480,14,66400&cs=1v_dFEiHs4lrhSalAhtZTQfP79XA			

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMPR...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 311885		
PREGÃO/ATA: 000/0142024 000/0000	DATA: 18/06/2024	
LOTE/ITEM: 15/15		
DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 15 CORREGO DO ATERRO, ARARIBA, FAZENDA TRES ILHAS, FAZENDA LUBIANA. (AR)		
QUANTIDADE: 11.900,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,00	VALOR TOTAL: R\$ 118.048,00
FORNECEDOR: NARCISO VENTURIN TRANSPORTE - 15.121.222/0001-30		
LINK: compras-publicas/311885.pdf		

JUSTIFICATIVA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 008	DESCRIÇÃO DO ITEM: ROTA 25 SERTÃO / ZONA URBANA TARDE, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 15 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SERRA DO MEIO, ASSENTAMENTO SÃO FRANCISCO) - IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NO TURN...
--------------------------	--

JUÍZO CRÍTICO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 6,25	2,27	R\$ 3,97 (DP - MÉDIA)	R\$ 8,53 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI - COMPRAS PÚB. / FWL NEGOCIOS E COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS LTDA - 19.320.484/0001-84	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO D / WFR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA - 29.502.791/0001-30	MUNICIPIO DE GRAO PARA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO-PARÁ - SC - PNCP/SC... / ROGERIO DE OLIVEIRA SILVA 06944932954 - 48.242.367/0001-48	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMPR... / NARCISO VENTURIN TRANSPORTE - 15.121.222/0001-30
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0232024 000/0000	077/2024 000/0000	825/5814900/0155100/00792024	000/0142024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	25/07/2024	25/07/2024	20/12/2024	18/06/2024
PREÇO	R\$ 4,0000	R\$ 5,0000	R\$ 6,0000	R\$ 10,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,82	16,33%	R\$ 4,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI - COMPRAS PÚB...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 322313

PREGÃO/ATA: 000/0232024 000/0000 **DATA:** 25/07/2024

LOTE/ITEM: 12/12

DESCRIÇÃO: LINHA IBIRACI/LAGE II TRANSPORTE DE ALUNOS NA ZONA RURAL DE IBIRACI/LAGE II E VICE VERSA, SENDO QUE OS HORARIOS, AS DATAS E QUANTIDADES DE PASSAGEIROS A SEREM TRANSPORTADOS SERAO DETERMINADOS PELA CONTRATANTE, ATENDENDO AOS OBJETIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, QUE COMUNICARA PREVIAMENTE A CONTRATADA. A LINHA ATEN DERA OS SEGUINTES DESTINOS: - ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR JOSE VILHENA; - ESCOLA MUNICIPAL PROF. JOSE FLAVIO DE FREITAS - ESCOLA MUNICIPAL JOSE DE ULHOA CARVALHO; - ESCOLA ESTADUAL DR.ANTONIO CARLOS; - ESCOLA ESTADUAL DE IBIRACI; - ESCOLA MUNICIPAL TIO ANGELO. O TRANSPORTE DEVERA SER EFETUADO EM VEICULO COM CA PACIDADE MINIMA P/ 15 LUGARES, (PREFERENCIALMENTE VAN) DEVENDO O MESMO ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVACAO E DEVIDAMENTE LICENCIADO PARA REALIZACAO DO CONTRATO, POSSUINDO REGISTRO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EMITIDO PELO DETRAN, DEMAIS EXIGENCIAS DO CODIGO NACIONAL DE TRANSITO E OUTROS DIPLOMAS LEGAIS. A APURACAO DAS QUILOMETRAGENS DAS VIAGENS REALIZADAS SERAO AFERI DAS TENDO POR BASE MEDICOES DIARIAS FEITAS ATRAVES DE ANOTACOES DAS DATAS, DOS HORARIOS DE SAIDAS E RETORNOS DE CADA VIAGEM, FAZENDO CONSTAR DE RELATO RIOS DEVIDAMENTE ASSINADOS PELO MOTORISTA DA CON TRATADA E PELO REPRESENTATE LEGAL CONTRATANTE. DE VENDO AINDA O CONTRATADO COMUNICAR AS ALTERACOES DE PERCUSO, SEMPRE QUE OCORRER DESISTENCIA OU FAL TA DO ALUNO.- PERCURSO DA LINHA PREVIAMENTE AFERIDO (SUJEITO A EVENTUAIS ALTERACOES): 190KM/DIA.

QUANTIDADE: 45.600,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 4,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 200.640,00

FORNECEDOR: FWL NEGOCIOS E COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS LTDA - 19.320.484/0001-84

LINK: compras-publicas/322313.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO D...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 319338		
PREGÃO/ATA: 077/2024 000/0000	DATA: 25/07/2024	
LOTE/ITEM: 2/2		
DESCRIÇÃO: LINHA ESCOLAR - FAZ. CATULE PARA A FAZ. TRAIRAS PARA A E. E. DE PALMEIRAS. TURNO MATUTINO, VEICULO COM CAPACIDADE MINIMA DE 15 LUGARES. EQUIPADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, CONFORME LEGISLACAO.:		
QUANTIDADE: 7.480,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,00	VALOR TOTAL: R\$ 39.494,00
FORNECEDOR: WFR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA - 29.502.791/0001-30		
LINK: compras-publicas/319338.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE GRAO PARA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO-PARÁ - SC - PNCP/SC...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 82558149000155-1-000079/2024		
PREGÃO/ATA: 825/5814900/0155100/00792024	DATA: 20/12/2024	
LOTE/ITEM: 1/1		
DESCRIÇÃO: LINHA 7 - CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR, VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 LUGARES, ANO DE FABRICAÇÃO 2005, OU SUPERIOR.		
QUANTIDADE: 15.200,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,00	VALOR TOTAL: R\$ 91.200,00
FORNECEDOR: ROGERIO DE OLIVEIRA SILVA 06944932954 - 48.242.367/0001-48		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/82558149000155/2024/000079		

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMPR...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 311885		
PREGÃO/ATA: 000/0142024 000/0000	DATA: 18/06/2024	
LOTE/ITEM: 15/15		
DESCRIÇÃO: LOCACAO DE TRANSPORTE ESCOLAR 15 CORREGO DO ATERRO, ARARIBA, FAZENDA TRES ILHAS, FAZENDA LUBIANA. (AR)		
QUANTIDADE: 11.900,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,00	VALOR TOTAL: R\$ 118.048,00
FORNECEDOR: NARCISO VENTURIN TRANSPORTE - 15.121.222/0001-30		
LINK: compras-publicas/311885.pdf		

JUSTIFICATIVA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 009	DESCRIÇÃO DO ITEM: ROTA 26 SERTÃO / ZONA URBANA - SERRA DE SANTANA / CURRAIS NOVOS - MANHÃ / TARDE / NOITE, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 32 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SÍTIO NOVO, SÍTIO CHÃ...
--------------------------	---



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 8,68	3,53	R\$ 5,14 (DP - MÉDIA)	R\$ 12,22 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	51500 - PM DE LIBERATO SALZANO - LICITACON (TCE/RS)/RS / 59.147.206 ODAIR JOSÉ CASAGRANDE - 59.147.206/0001-91	69100 - PM DE MORRO REDONDO - LICITACON (TCE/RS)/RS / LETICIA KARNOPP LEMKE EIRELI - 14.797.058/0001-12	MUNICIPIO DE RODEIO BONITO / 1 - PREFEITURA MUN RODEIO BONITO - PNCP/RS / VALCIR A DOS SANTOS RODRIGUES LTDA - 06.284.219/0001-46	MUNICIPIO DE NOVA SERRANA / 023401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMEC - ... / TRANSLUZ TURISMO LTDA - 19.543.909/0001-14
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/062025 000/0000	000/072024 000/0000	876/1320400/0186100/00232025	182/9138500/0159100/00032025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	14/02/2025	05/04/2024	10/02/2025	03/02/2025
PREÇO	R\$ 5,9800	R\$ 6,7000	R\$ 7,2900	R\$ 14,7500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,54	8,05%	R\$ 5,98	R\$ 6,66	R\$ 6,70	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 51500 - PM DE LIBERATO SALZANO - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 5150062025PCE		
PREGÃO/ATA: 000/062025 000/0000	DATA: 14/02/2025	
LOTE/ITEM: 2/2		
DESCRIÇÃO: TRANSPORTE RODOVIÁRIO - PESSOAL POR COLETIVOS (AUXÍLIO TRANSPORTE) VEÍCULO: ÔNIBUS ESCOLAR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 25 ALUNOS. ITINERÁRIO: LINHA DINOCA		
QUANTIDADE: 14.490,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,98	VALOR TOTAL: R\$ 86.650,20
FORNECEDOR: 59.147.206 ODAIR JOSÉ CASAGRANDE - 59147206000191		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1305940,14,51500&cs=1fGbYjavaYggiq21VHlITrGkCWDQ		

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 69100 - PM DE MORRO REDONDO - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 6910072024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/072024 000/0000	DATA: 05/04/2024
LOTE/ITEM: 1/1	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

DESCRIÇÃO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR A SER REALIZADO POR 01 ÔNIBUS DE PEQUENO PORTE (MÍNIMO 26, MÁXIMO 32 LUGARES) PARA ATENDER A REALIDADE DAS ESTRADAS E CORREDORES. 1ª VIAGEM - HORÁRIO DE SAÍDA AS 06:40 DO SALÃO AURORA EM DIREÇÃO AO CORREDOR DO TUTTI, ENTRA NO CORREDOR DO VELO TERRA, SAINDO NO SANTO AMOR, ENTRANDO NA ESTRADA EM DIREÇÃO A AÇOITA CAVALO, DOBRANDO NO CORREDOR DO SR. VELOCINO LEAL, RETORNANDO PELO MESMO, ATÉ A ESCOLA PINTO MARTINS. 2ª VIAGEM - HORÁRIO DE SAÍDA AS 12:00 - ESCOLA PINTO MARTINS EM DIREÇÃO AO SANTO AMOR, ENTRANDO NO CORREDOR DOS CRUZ, RETORNANDO EM DIREÇÃO A CASA VERDE, RETORNA ATÉ A OLARIA DO TUTTI, PASSANDO O CORREDOR DO VELO TERRA, LEVANDO ALUNOS, RETORNA PELO MESMO E ENTRA NO CORREDOR DO VELO TERRA, SAINDO NO SANTO AMOR, ENTRANDO NA ESTRADA EM DIREÇÃO A AÇOITA CAVALO, DOBRANDO NO CORREDOR DO SR. VELOCINO LEAL, RETORNANDO PELO MESMO, ATÉ A ESCOLA PINTO MARTINS. 3ª VIAGEM - ESCOLA PINTO MARTINS EM DIREÇÃO AO CORREDOR DO SR. VELOCINO LEAL, RETORNANDO PELO MESMO EM DIREÇÃO AO SANTO AMOR, ENTRANDO NO CORREDOR DOS CRUZ, RETORNANDO EM DIREÇÃO A CASA VERDE, RETORNA ATÉ A OLARIA DO TUTTI, PASSANDO O CORREDOR DO VELO TERRA, LEVANDO ALUNOS, RETORNA PELO MESMO E ENTRA NO CORREDOR DO VELO TERRA, SAINDO NO SANTO AMOR

QUANTIDADE: 91,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,70

VALOR TOTAL: R\$ 609,70

FORNECEDOR: LETICIA KARNOPP LEMKE EIRELI - 14797058000112

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1155452,14,69100&cs=1vjprhaWkt755uy_6HlceflVvEIA

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE RODEIO BONITO / 1 - PREFEITURA MUN RODEIO BONITO - PNCP/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 87613204000186-1-000023/2025

PREGÃO/ATA: 876/1320400/0186100/00232025

DATA: 10/02/2025

LOTE/ITEM: 5/5

DESCRIÇÃO: ROTEIROS, 01, 02 E 03 COM PERCURSO DE 73 KM DIÁRIO, EM DIAS LETIVOS, SENDO NOS PERÍODOS MATUTINO E VESPERTINO. COM PREVISÃO DE TRANSPORTE DE 32 (TRINTA E DOIS) ALUNOS ENTRE OS PONTOS CONSTANTES NOS ROTEIROS ABAIXO DECLINADOS. É EXIGIDO PARA A REALIZAÇÃO DOS ROTEIROS 01 (UM) VEÍCULO SENDO UM COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 30 (TRINTA) PASSAGEIROS. ROTEIRO 01 - SAÍDA ÀS 6H50MIN DA AVENIDA DO COMÉRCIO PRÓXIMO AO POSTO DO SETTI, COM DESTINO A COHAB I, COHAB II, SANTA ANA, ATÉ A ESCOLA DA BARRA DO PINHAL RETORNADO PELA LINHA CAÇADOR, OLARIA TRETAZA ATÉ A CIDADE. ROTEIRO 02 - SAÍDA ÀS 11H40MIN DA CIDADE DE RODEIO BONITO (RS), COM DESTINO À OLARIA TRETAZA, LINHA CAÇADOR ATÉ A ESCOLA DA BARRA DO PINHAL RETORNADO PELA SANTA ANA, COHAB II, COHAB I ATÉ A AVENIDA DO COMÉRCIO PRÓXIMO AO POSTO DO SETTI. ROTEIRO 03 - SAÍDA ÀS 17H00MIN DA CIDADE DE RODEIO BONITO (RS), COM DESTINO A COHAB II, SANTA ANA, ATÉ A ESCOLA DA BARRA DO PINHAL RETORNANDO LINHA CAÇADOR, OLARIA TRETAZA ATÉ A CIDADE.

QUANTIDADE: 511,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,29

VALOR TOTAL: R\$ 3.725,19

FORNECEDOR: VALCIR A DOS SANTOS RODRIGUES LTDA - 06.284.219/0001-46

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/87613204000186/2025/000023>

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: **EXPURGADA**

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE NOVA SERRANA / 023401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMEC - ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 18291385000159-1-000003/2025

PREGÃO/ATA: 182/9138500/0159100/00032025

DATA: 03/02/2025

LOTE/ITEM: 100001/100001

DESCRIÇÃO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE EM VEÍCULO TIPO ÔNIBUS COM AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR. INCLUINDO AINDA MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO DO VEÍCULO.

QUANTIDADE: 135.000,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,75

VALOR TOTAL: R\$ 1.991.250,00

FORNECEDOR: TRANSLUZ TURISMO LTDA - 19.543.909/0001-14

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/18291385000159/2025/000003>

JUSTIFICATIVA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
001 - ROTA 18 MANHÃ PA SANTA ROSA, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 45 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (PA SANTA ROSA, RECANTO, PA UMBURANA, SÍTIO MULUNGU, SÍTIO POÇO DOS CAVALOS, SÍTIO MANJERICÃO, SÍTIO SÃO GERALDO, PA SÃO FRANCISCO, SÍTIO SERRA DO MEIO , SÍTIO VÁRZEA DOS EVARISTOS) PARA ATENDER ALUNOS DAS ESCOLAS DA ZONA URBANA. IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NOS TURNOS MATUTINO A PARTIR DAS 5:00 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 120.	19,64%	19,64%	A
002 - ROTA 19 TARDE PA SANTA ROSA, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 45 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (PA SANTA ROSA, RECANTO, PA UMBURANA, SÍTIO MULUNGU, SÍTIO POÇO DOS CAVALOS, SÍTIO MANJERICÃO, SÍTIO SÃO GERALDO, PA SÃO FRANCISCO, SÍTIO SERRA DO MEIO , SÍTIO VÁRZEA DOS EVARISTOS) PARA ATENDER ALUNOS DAS ESCOLAS DA ZONA URBANA. IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NOS TURNOS MATUTINO A PARTIR DAS 11:00 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 120.	19,64%	39,28%	A
009 - ROTA 26 SERTÃO / ZONA URBANA - SERRA DE SANTANA / CURRAIS NOVOS - MANHÃ / TARDE / NOITE, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 32 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SÍTIO NOVO, SÍTIO CHÁ DA DIVISÃO, SÍTIO BOM JARDIM, SÍTIO CHÁ DO SÍTIO, SÍTIO BAIXA VERDE, SÍTIO BAIXA DA FLORESTA) IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NOS TURNOS MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO, A PARTIR DAS 05:40, 11:40 OU 17:40 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 120.	18,80%	58,08%	A
005 - ROTA 22 SERRA DE SANTANA TARDE, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 20 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SÍTIO NOVO, SÍTIO CHÁ DA DIVISÃO, SÍTIO BOM JARDIM, SÍTIO CHÁ DO SÍTIO, SÍTIO BAIXA VERDE, SÍTIO BAIXA DA FLORESTA) PARA ATENDER ALUNOS DA ESCOLA MUN. AGNALDO DANTAS. IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NO TURNO VESPERTINO A PARTIR DAS 12:00 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 65.	8,35%	66,44%	A
004 - ROTA 21 SERRA DE SANTANA MANHÃ, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 32 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SÍTIO BAIXA VERDE, SÍTIO BAIXA DA FLORESTA, SÍTIO CHÁ DA DIVISÃO, SÍTIO NOVO) PARA ATENDER ALUNOS DA ESCOLA MUN. MANOEL BELMINO DOS SANTOS. IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NO TURNO MATUTINO A PARTIR DAS 06:00 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 60.	8,27%	74,72%	A
003 - ROTA 20 SERRA DE SANTANA TARDE, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 32 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SÍTIO BAIXA VERDE, SÍTIO BAIXA DA FLORESTA, SÍTIO CHÁ DA DIVISÃO, SÍTIO NOVO) PARA ATENDER ALUNOS DA ESCOLA MUN. MANOEL BELMINO DOS SANTOS. IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NO TURNO VESPERTINO A PARTIR DAS 12:00 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 60.	8,20%	82,92%	B



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

006 - ROTA 23 SERRA DE SANTANA NOITE, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 20 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SÍTIO NOVO, SÍTIO CHÁ DA DIVISÃO, SÍTIO BOM JARDIM, SÍTIO BAIXA VERDE, SÍTIO BAIXA DA FLORESTA) PARA ATENDER ALUNOS DA ESCOLA MUN. CEL. RUBENS PEREIRA. IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NO TURNO VESPERTINO A PARTIR DAS 17:50 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 60.	7,71%	90,64%	B
007 - ROTA 24 SERTÃO / ZONA URBANA MANHÃ, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 15 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SERRA DO MEIO, ASSENTAMENTO SÃO FRANCISCO) IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NO TURNO MATUTINO A PARTIR DAS 06:00 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 40.	4,67%	95,32%	C
008 - ROTA 25 SERTÃO / ZONA URBANA TARDE, LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM NO MÍNIMO 15 LUGARES PARA REALIZAR AS SEGUINTE ROTAS: (SERRA DO MEIO, ASSENTAMENTO SÃO FRANCISCO) - IDA E VOLTA. DISPONÍVEL NO TURNO VESPERTINO A PARTIR DAS 12:00 HORAS, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES DIANTE DE VÁRIOS FATORES. QUANTIDADE DE KM ESTIMADO DA ROTA / DIA 40.	4,67%	100,00%	C



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ-RN
SETOR DE COMPRAS
PRAÇA TOMAZ PEREIRA 01 CENTRO CEP: 59.395-000 - CERRO CORÁ/RN

5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL. A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. **5.2.1. Da competência** para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competência. **5.2.2.** Do respeito ao princípio da **segregação das funções**: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **5.2.3.** Dos **parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP**: de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **5.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **5.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorizar a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **5.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **5.2.6.1.** para **contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **5.2.6.2.** para **pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **5.2.7. A amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **5.2.8.1.** na média saneada por percentual da média, o sistema ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **5.2.8.1.1.** segundo, exclui as amostras inexequíveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.1.2.** terceiro, exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.1.3.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **5.2.8.2.** na média saneada pelo desvio-padrão, o sistema: **5.2.8.2.1.** cria um limite superior, que é representado pelo desvio-padrão somado à média; **5.2.8.2.2.** cria um limite inferior, que é representado pelo desvio-padrão menos a média; **5.2.8.2.3.** exclui do cálculo todas as amostras acima e abaixo dos limites estabelecidos. **5.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **5.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **5.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **5.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **5.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **5.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **5.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **5.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **5.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **5.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **5.4.1.** O orçamentista é responsável por: **5.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **5.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **5.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **5.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **5.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contrafé, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **5.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **5.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

LUIZ HENRIQUE BORGES RODRIGUES

CPF/Matrícula 710.709.114-02

Portaria nº 000007/2025



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.